
 
COMUNE DI SELLA GIUDICARIE 
PROVINCIA DI TRENTO 

VERBALE DI DELIBERAZIONE NR. 53 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Adunanza di PRIMA convocazione 
Seduta Pubblica 

OGGETTO:  modifiche allo Statuto della Società “E.S.CO. BIM e Comuni del Chiese 
S.P.A.”. 

L’anno duemilaventuno addì quindici del mese di dicembre alle ore 20.37 nella sala 

Consiliare di Via Capelina 8 (già sede consiliare dell’estinto Comune di Breguzzo) a 

seguito di regolari avvisi di convocazione, recapitati a termini di legge, si è riunito il 

Consiglio comunale. 

Partecipano i signori 

FRANCO BAZZOLI  Sindaco 
AMISTADI ANDREA 
BAZZOLI ILARIO 
BIANCHI LUIGI BRUNO 
BONAZZA VALERIO 
BONENTI GIUSEPPE 
GIOVANNINI ADRIANO 
MAZZOCCHI AMEDEO 
MOLINARI SUSAN  
MUSSI LUCA 
SALVADORI FRANK 
VALENTI MASSIMO 
 
Non partecipano in quanto assenti i Consiglieri Ivan Bazzoli e Davide Andreoli (giustificati), 
e Sandro Bonazza. 

Assiste e verbalizza il Segretario comunale Vincenzo Todaro.  

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. Franco Bazzoli nella sua qualità di 

Sindaco, assumendo la presidenza della seduta già aperta alle ore 20.37 introduce la 

trattazione sull’oggetto suindicato posto al n.6 dell’ordine del giorno diramato con prot. n. 

12491 del 09/12/2021.   



Oggetto: modifiche allo Statuto della Società “E.S.CO. BIM e Comuni del Chiese S.P.A.” 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

Premesso  

- che il Comune di Sella Giudicarie è socio della Società “in house” E.S.Co. BIM e Comuni 

del Chiese S.p.a. che opera quale impresa in delegazione interorganica dei soci, 

esclusivamente enti locali e/o pubblici, investita della missione di erogare servizi pubblici 

locali di rilevanza economica a rete e non, e connessi investimenti e attività accessive e 

complementari, direttamente all’utenza ovvero in due fasi prima agli enti soci e poi 

all’utenza in linea (per quest’ultima erogazione) con gli indirizzi ricevuti dagli enti soci da 

valutarsi per ogni singolo servizio pubblico locale e, ai sensi di legge, di esercitare attività 

in libero mercato, ed ancora altresì investita delle attività inerenti l’autoproduzione di beni, 

funzioni e/o servizi strumentali a favore degli enti soci; 

Ricordato che il Comune di Sella Giudicarie ha approvato per l’ultima volta lo Statuto della 

Società con la deliberazione del Consiglio comunale n. 59 del 31 luglio 2017 per 

adeguarlo alle disposizioni in materia di cui al D.lgs. 19 agosto 2016, n. 175; 

Rilevato che, la Società con comunicazione pervenuta l’11 novembre 2021, n. prot. 11435,  

ha comunicato che   

----- l’Assemblea straordinaria della società del 07 ottobre 2019 ha introdotto delle 

modifiche necessarie per completare l’iscrizione nell’elenco delle società “in house” 

dell’ANAC, modificazioni che risultano dall’Allegato 1 alla stessa comunicazione, che viene 

ora a costituire Allegato sub A alla presente deliberazione;  

---- l’Assemblea straordinaria del 10 novembre 2021 ha introdotto nell’oggetto sociale la 

possibilità di costituire “reti d’impresa”, e di svolgere attività di centrale di Committenza 

come risulta dall’Allegato 2 alla stessa comunicazione, che viene ora a costituire Allegato 

sub B alla presente deliberazione; 

Evidenziato che queste modificazioni (che si accompagnano ad altre piccole modificazioni 

degli artt. 3 e 34 dello Statuto) sono state poi coordinate in un testo aggiornato dello 

Statuto, pervenuto come Allegato 3 alla Comunicazione della Società e che ora viene a 

costituire Allegato C alla presente deliberazione, trasmesso perchè il Comune possa 

approvarne il testo; 

Ritenuto di procedere all’approvazione delle modifiche apportate dall’Assemblea 

straordinaria della società allo Statuto di E.S.Co. BIM e Comuni del Chiese S.p.a. e del 

nuovo Statuto completo delle variazioni apportate.  

Ritenuto di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell'articolo 183, comma 4, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-

Alto Adige di cui alla L. R. 03 maggio 2018, n. 2 e s.m. al fine di dare certezza operativa in 

merito allo Statuto proposto;  

Dato atto del parere favorevole sulla regolarità tecnica circa la regolarità e la correttezza 

dell'azione amministrativa espresso dal segretario comunale emesso ai sensi dell’art. 185 

comma 1 e dell’art. 187 comma 1 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, e destinato ad essere 

inserito nella presente deliberazione, mentre non si acquisisce il parere di regolarità 

contabile in quanto la deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla gestione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 



Visti, l’articolo 49, comma 3 lettere a) ed h) e l’articolo 184 comma 4 del Codice degli Enti 

locali della regione Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, nr. 2 e ss.mm.; 

Sentita una breve illustrazione del Sindaco, che risponde anche ad alcune osservazioni 

del Consigliere Giuseppe Bonenti; 

Con voti favorevoli undici, e voto d’astensione uno, il Consigliere Giuseppe Bonenti, 

palesemente espressi per alzata di mano, da parte dei dodici membri del Consiglio 

presenti e votanti;   

DELIBERA  

1. Di prendere atto, per quanto esposto nelle premesse, delle modifiche apportate agli 

articoli 3 (Oggetto sociale) e 34 (Comitato analogo congiunto) dello Statuto sociale della 

società E.S.Co. BIM e Comuni del Chiese S.p.a.: 

- dall’Assemblea straordinaria in data 7 ottobre 2019, come risulta dall’allegato 1 della 

Comunicazione pervenuta l’11 novembre 2021, prot. 11435, che viene ora allegato sub A 

alla presente deliberazione,   

- dall’Assembla straordinaria del 10 novembre 2021, come risulta dall’allegato 2 della 

Comunicazione pervenuta l’11 novembre 2021, prot. 11435, che viene ora allegato sub B 

alla presente deliberazione;   

2. Di approvare il nuovo statuto della E.S.Co. BIM e Comuni del Chiese S.p.a. con le 

modifiche di cui al punto precedente, come risulta dall’allegato 3 della Comunicazione 

pervenuta l’11 novembre 2021, prot. 11435 che viene ora riallegato sub C, alla presente 

deliberazione;  

3. Di trasmettere copia del presente provvedimento alla società E.S.CO. BIM e Comuni del 

Chiese S.p.a.; 

4. Con voti favorevoli undici, e voto d’astensione uno, il Consigliere Giuseppe Bonenti, 

palesemente espressi per alzata di mano, da parte dei dodici membri del Consiglio 

presenti e votanti;  di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile in 

quanto dalla richiesta esta di approvazione è già passato più di un mese, e quindi si vuole 

favorire certezza giuridica e quindi operativa circa le scelte fatte dall’Assemblea finalizzate 

principalmente all’interesse degli Enti Soci;  

5. Di dare evidenza ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso la 

presente deliberazione sono ammessi:  

− opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 

183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige di 

cui alla L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m.;  

− ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 

del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199;  

− ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni, 

ai sensi degli artt. 5, 13 e 29 del D.lgs. 02.07.2010, n. 104.  

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto, 

Al presente verbale viene unito il parere di regolarità tecnico amministrativa  

Sottoscritto Digitalmente, la Consigliera delegata alla firma Susan Molinari 



Sottoscritto Digitalmente, il Sindaco, Franco Bazzoli 

Sottoscritto Digitalmente, Il segretario comunale, Vincenzo Todaro 

Ai sensi dell’art. 183 comma 4 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, la presente deliberazione è 
stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

Ai sensi dell’art. 183 comma 1 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, la presente deliberazione 
viene posta in pubblicazione all’Albo telematico del Comune per 10 giorni consecutivi.Il 
Segretario comunale – Vincenzo Todaro (sottoscritto digitalmente)  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 del 
D.lgs. 82/2005, in originale archiviato digitalmente. Sostituisce il documento cartaceo e la 
firma Autografa. 

 


		2021-12-16T17:26:35+0000
	TODARO VINCENZO


		2021-12-16T17:27:18+0000
	TODARO VINCENZO


		2021-12-17T07:01:55+0000
	BAZZOLI FRANCO


		2021-12-17T11:37:35+0100




